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Anotace

Teoretická část bakalářské práce s názvem „Marketingová komunikace Vinných

sklepů Kutná Hora na sociální síti Facebook“ se věnuje marketingovým komunikačním

nástrojům v online prostředí a sumarizuje jejich výhody a nevýhody v porovnání s offline

marketingovými prostředky. Dále práce shrnuje fenomén sociálních sítí spolu s detailnějším

popisem marketingových nástrojů na Facebooku, přičemž autor vystihuje postup tvorby

marketingové kampaně nebo rekapituluje některé případové studie. Praktická část si pak

klade za cíl tvorbu obsahové a datové analýzy facebookových stránek rodinné vinařské firmy

a následně aplikaci navržené marketingové kampaně spolu s měřením klíčových ukazatelů.

Z výsledků vyplývá, že k dosažení stanovených cílů kampaně je zapotřebí pravidelná

aktualizace obsahově rozdílných příspěvků doplněných o obrazový materiál, přičemž je

důležité aktivní zapojení uživatelů do komunikace.

Annotation

Title: Marketing communication of Vinné sklepy Kutná Hora on Facebook

The theoretical part of the Bachelor Thesis named „Marketing communication of

Vinné sklepy Kutná Hora on Facebook“ devotes to online marketing communication tools

and sums up theirs advantages and disadvantages in comparison with offline marketing tools.

Furthermore, this work summarizes phenomenon of social networks, describes marketing

tools on Facebook in more details while characterizing the process of marketing campaign’s

creation as well as overviewing several case studies. The practical part of this work is aimed

to make content and data analysis of a family wine company’s Facebook page as well as to

apply proposed marketing campaign and measure the key metrics. The results show that it

is important to make regular post updates with different content and pictures and engage

users into the conversation to achieve a goal of marketing campaign.
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Úvod

Význam internetového marketingu v podnikání v poslední době závratně roste,

dokazují to čísla nezávislé společnosti Millward Brown, která zkoumala vývoj na českém

trhu v prostředí digitálních agentur, které se specializují na tvorbu nástrojů v online

marketingu. 81 % českých digitálních agentur se podle výzkumu chystá v roce 2016 nabírat

nové zaměstnance a více než dvě třetiny budou investovat více finančních prostředků do

softwaru. (Marketing journal, 2016) Dalším příkladem dokazující progres digitálních médií

jsou data společnosti Business Insider, která ve svých statistikách uvádí, že v roce 2006

tvořily 25 % příjmů z reklamy tzv. online formáty, jako jsou e-maily, webové stránky nebo

reklamy na sociálních sítích (data 20 velkých amerických firem, jako je např. Google,

Facebook, New York Times nebo CBS Radio). V roce 2012 už tyto příjmy tvořily 43 %.

(Blodget & Danova, 2013) Předpověď společnosti eMarketer (2016) naznačuje rostoucí

podíl digitálních médií ve Spojených státech jakožto marketingového nástroje až na téměř

45 % v roce 2020 oproti současným 35 %, přičemž lze vysledovat klesající trend v případě

tištěných médií nebo televize. Předložená data naznačují, že důležitost internetového

marketingu do budoucna dále poroste a propagace spolu s komunikací se zákazníky bude

probíhat především skrze digitální média. To vše z důvodu rostoucího počtu internetových

uživatelů. Dle Mezinárodní telekomunikační unie (2011) bylo na světě v roce 2006 necelých

1,2 miliardy internetových uživatelů. Stejná instituce (2015) uvádí, že v roce 2015 vzrostlo

toto číslo na 3,2 miliardy. Podle zveřejněných informací Českého statistického úřadu (2015)

má v České republice 80 % obyvatelstva přístup k internetu, což je více než průměr EU.

Roste taktéž počet uživatelů, kteří používají mobilní telefon pro připojení k internetu (37 %

v roce 2015). Vzrůstající tendenci mají také čísla vypovídající o počtech uživatelů

připojených k sociálním sítím, a to především k té největší – Facebooku. Celosvětově je to

odhadem kolem jedné miliardy měsíčně aktivních uživatelů. V Česku mělo profil na

Facebooku v roce 2016 až 4,5 milionu obyvatel starších 18 let, přičemž statistika nezahrnuje

uživatele mladší 18 let. (Facebook Audience Insights, 2016)

Z dat uvedených výše lze vyčíst, že je stále důležitější přesouvat marketingové aktivity

na internetová média a (především) na sociální sítě.
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Předložená bakalářská práce pojednává o marketingové komunikaci společnosti Vinné

sklepy Kutná Hora na sociální sítí Facebook. Hlavním důvodem výběru této rodinné firmy

je fakt, že sám autor práce s vinařstvím již od roku 2012 spolupracuje – příležitostně se podílí

na prodeji a prezentaci produktů. Závěrečná práce tak současně navazuje na naši spolupráci.

Teoretická část se skládá ze tří oddílů. První kapitola definuje marketing spolu

s marketingovým mixem. V druhé části je čtenář obeznámen s marketingovými nástroji

v prostředí internetu a jejich výhodami v porovnání s offline médii. Poslední část popisuje

marketingovou komunikaci v prostředí sociálních sítí – především pak na Facebooku. Čtenář

se zde seznámí s tvorbou marketingové kampaně, následně s jednotlivými nástroji, kterými

Facebook pro tyto účely disponuje, a v neposlední řadě pak s měřením účinnosti

komunikace. Představeny jsou taktéž případové studie, které se marketingovou komunikací

v prostředí sociálních sítí zabývaly. Praktická část vychází především z popsaných poznatků

o marketingu na sociální síti Facebook. Cílem bakalářské práce je zjištění současného stavu,

navržení a následná aplikace vhodné marketingové komunikace v prostředí facebookové

stránky Vinných sklepů Kutná Hora spolu s měřením její účinnosti. Na základě výsledků

vybraných parametrů bude kriticky vyhodnocena její úspěšnost, případně podány návrhy na

možná zlepšení.
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1 Úvod do marketingu

1.1 Vymezení pojmu marketing

Z etymologického hlediska slovo marketing pochází z anglického jazyka (základem je

sloveso to market) a v českém jazyce prakticky vyjadřuje obchodování na trhu. (Online

Etymology Dictionary, 2016) Nicméně v dnešní době má slovo marketing trochu jiný

sémantický význam, než tomu bylo ve středověku. V následujících odstavcích jsou uvedeny

současné definice několika autorů, aby si čtenář udělal přehled o tom, co se za slovem

marketing skrývá.

Philip Kotler definuje marketing jako: „Společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny produktů a hodnot.“ (Kotler, 2007, s. 39)

Marcela Zamazalová ve své knize o marketingu podává tuto definici: „Jedná se

o komplex činností, jejichž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby

zákazníka při současném dosažení dalších cílů subjektů.“ (Zamazalová, 2010, s. 8) Cíle

subjektů mohou být různé. Obrat firmy, celkový finanční zisk, podíl na trhu, image podniku,

spokojenost zaměstnanců aj.

Velmi zajímavý komentář o poslání marketingu poskytl Peter Drucker, jenž je

považován na zakladatele moderního managementu: „Lze předpokládat, že vždy bude

existovat potřeba něco prodávat. Cílem marketingu je však učinit prodávání čímsi

nadbytečným. Cílem marketingu je poznat a pochopit zákazníka natolik dobře, aby mu

výrobek, nebo služba padly jako šité na míru a prodávaly se samy. V ideálním případě by

měl marketing vyústit v získání zákazníka ochotného nakupovat. Vše, čeho je pak zapotřebí,

je učinit výrobek, či službu dostupnými.“ (Podnikátor, 2012)

Je potřeba si uvědomit, že dnešní moderní marketing není jen o schopnostech prodat

produkt na trhu, ale je také více zaměřen a kladen důraz na vztah se zákazníkem. Jedna

z definic dokonce tvrdí, že: „Marketing je umění a věda o nalezení, udržení a růstu ziskových

zákazníků.“ (Kotler, 2007, s. 67) Je potřeba mít při tomto tvrzení přehled o tom, jaké náklady

musíme vynaložit na nalezení nového zákazníka v porovnání s vynaložením peněžních

prostředků na udržení stálého zákazníka. V literatuře lze dokonce nalézt odhady, že náklady

na nalezení nového zákazníka jsou až pětkrát vyšší než náklady na udržení spokojeného

zákazníka. Dnešní marketing je tedy postaven na budování vztahu se stálým spokojeným

zákazníkem, který nebude mít důvod nakupovat nabízené produkty u konkurence. Tomuto

pilíři se říká vztahový marketing. (Kotler, 2007)
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Zmíněné definice výše mají v podstatě stejný základ – tedy uspokojit zákazníkovy


[…]


hodnocení od obecenstva, registrují vyšší angažovanost fanoušků a mají vyšší dosah

v přepočtu na počet fanoušků než 12 vinařských firem z Austrálie, kde je, jak vyplývá ze

studie Szolnoka et al. (2014), Facebook hojně využíván k prezentování a k reklamním

účelům producentů vína.

Dosažení cílů dvouměsíčního snažení lze diskutovat z hlediska několika příčin. První

je samotná četnost přispívání, která byla oproti předchozímu období dvojnásobná. A jak

tvrdí mnoho autorů publikací o marketingu na sociálních sítích, základem je pravidelná

aktualizace stránek v minimální frekvenci alespoň dvou až tří příspěvků za týden.

(Treadaway a Smith, 2011) Další příčinu lze spatřit ve vyšší diverzifikaci publikovaného

obsahu spolu s vyšším zapojením fanoušků do dění na facebookové stránce. Vyšší

angažovanost publika pak díky virálnímu šíření vede k vyššímu dosahu a možnosti oslovit

další potenciální zákazníky. V neposlední řadě bylo důležité sdílet příspěvky doplněné

o kvalitní obrazový materiál, který měl mezi fanoušky vyšší odezvu než jen sdílený post

s prostým textem anebo ze strany administrátorů ve vyšší míře reagovat na komentáře a

podněty fanoušků, což má taktéž pozitivní dopad na hodnocení stránky.

Co se naopak nepovedlo splnit, byl cíl v počtu fanoušků na konci ledna, který byl

stanoven na 494. Rostoucí míra těsně nad 4 % však znamená základnu jen o 477 uživatelích.

Nižší nárůst v počtu fanoušků může do jisté míry souviset s nižší aktivitou administrátorů

během vánočních svátků, kdy byl zveřejněn jen jeden post. Tento fakt potvrzují i čísla ve

statistice denního dosahu, kde se hodnoty pohybovaly v jednotkách uživatelů. Nicméně je

potřeba zdůraznit, že není podstatný ani tak počet fanoušků, jako jejich aktivita, která se

během sledované doby projevila.

Otázkou zůstává, do jaké míry je dvouměsíční časový horizont relevantní z hlediska

výsledných dat, nicméně z důvodu časové tísně při zpracování práce bylo nutno přistoupit
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na kratší období kampaně a navíc se tak stalo právě v období Vánoc, kdy je chování

spotřebitelů mírně odlišné od zbytku celého roku. Otázkou taktéž je, co by se sledovanými

metrikami udělalo zařazení placené reklamy. Na základě výsledků konkurence v kapitole

5.4.4 lze usuzovat vyšší dosah sdílených příspěvků a pravděpodobně i vyšší nárůst počtu

fanoušků. V případě placené reklamy je ale potřeba počítat s vynaloženými náklady – pak

po pečlivém zvážení záleží na administrátorovi stránek a vedení firmy, zda se vyplatí

investovat do reklamy na sociálních sítích, nebo volné finanční prostředky investovat do

jiných forem reklamy.
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7 Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce byla analýza, návrh a následná aplikace vhodné marketingové

komunikace v prostředí facebookové stránky Vinných sklepů Kutná Hora spolu s měřením

její úspěšnosti prostřednictvím vybraných metrik.

V teoretické části byly vymezeny pojmy úzce související s tématem práce. Především

byly definovány marketingové nástroje v internetovém prostředí a popsány jejich výhody

v porovnání s offline marketingovými nástroji. Rovněž byla na základě mnoha literárních

zdrojů podrobně popsána marketingová komunikace na sociálních sítích.

Praktická část nejprve analyzuje současný stav společnosti Vinné sklepy Kutná Hora

na Facebooku za pomoci nástroje Facebook Audience Insights a obsahové analýzy stránek.

Následuje analýza konkurenta Vinařství Žáček a vzájemné porovnání, ze kterého na základě

vybraných metrik vyplývá převážně lepší marketingová komunikace konkurenta. Analýza

VSKH tak současně posloužila jako odrazový můstek pro návrh a implementaci nové

marketingové komunikace, která byla po dvou měsících vyhodnocena. Na základě

zhodnocení klíčových metrik po dvouměsíční kampani lze tvrdit, že na úspěch v podobě

splnění vytyčených cílů měla vliv konzistentní aktualizace obsahu spolu s vyšší frekvencí

přispívání, zapojení fanoušků do komunikace např. skrze pořádání soutěže a také sdílení

příspěvků doplněné kvalitní fotografií či videem.

Je důležité, aby odpovědní administrátoři facebookových stránek rodinné vinařské

firmy pokračovali v nastolené komunikaci, zodpovědně plánovali příspěvky, konzistentně

nabízeli svým příznivcům rozmanitý obsah a nabízeli jim prostor pro vlastní angažování. Je

rovněž vhodné sjednotit aktivity na Facebooku, webových stránkách a nově založeném

Instagramu, tak aby se prezentace vinařství dostala do podvědomí širšího okruhu

internetových uživatelů. V neposlední řadě je důležité sledovat klíčové metriky a

vyhodnocovat úspěšnost komunikace.
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10 Seznam zkratek

AIDA – Attention-Interest-Desire-Action model

AWBR – Academy of Wine Business Research

B2B – Business-to-business

B2C – Business-to-consumer

CPC – Cost per Click

CPM – Cost per Mille

ČSÚ – Český statistický úřad

DVTV – Drtinová Veselovský TV

EU – Evropská unie

FAQ – Frequently Asked Questions

HD – High-definition

HTML – HyperText Markup Language

MB – Megabajt

PPC – Pay per Click

PR – Public relations

SEM – Search Engine Marketing

SEO – Search Engine Optimalization

SMART – Specific-Measurable-Achievable-Realistic-Time specific model

VSKH – Vinné sklepy Kutná Hora

WOM – Word of Mouth

WOMMA – Word of Mouth Marketing Association
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