## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jakub Marek

**Název práce:** Marketingová komunikace Vinných sklepů Kutná Hora na sociální síti Facebook

**Autor posudku:** Pavel Bachmann

**Cíl práce:** Návrh efektivní marketingové komunikace Vinných sklepů Kutná Hora na sociální síti Facebook

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Jakuba Marka zaměřená na oblast marketingové komunikace vybrané firmy na Facebooku je zpracována v rozsahu 88 stran, včetně příloh.

Teoretickou část považuji za dostatečnou, zahrnující bohatý počet domácí i zahraniční literatury v podobě monografické literatury i vědeckých článků. Praktická část je po formální stránce taktéž velmi zdařilá. Z obsahového hlediska je práce také bezpochyby dostatečná, nicméně se domnívám, že některé části analýzy by při hlubším zkoumání mohly přinést vybrané firmě více poznatků.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor prokázal schopnost zpracovat odborné téma a pracovat samostatně. Předložená práce je na velmi dobré úrovni. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

1. Vyberte dvě až tři nejvýznamnější opatření, která daná firma, na základě Vašeho návrhu, promítne do obsahu firemní marketingové komunikace na Facebooku.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2017**

---

**podpis**